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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Specifika výchovy a vzdělávání dětí s epilepsií si

klade za cíl zjistit, jaká jsou výchovně – vzdělávací specifika dětí a žáků s epilepsií.

Teoretická část práce vymezuje charakteristiku epilepsie, obsahuje informace o tom, co

je to epilepsie a epileptický záchvat, zabývá se etiologií epilepsie, klasifikací

epileptických i neepileptických záchvatů. Zabývá se i provokačními faktory

epileptického záchvatu a informuje o možnostech léčby této nemoci. Diplomová práce

dále nastiňuje aktuální téma dnešní doby, a tím je výchova a vzdělávání dětí s epilepsií

v rodině a zejména ve škole. Práce zmiňuje problematiku rodinné výchovy a zdravých

sourozenců dítěte s postižením i některých předsudků, se kterými se může jedinec

s epilepsií i v dnešní době setkávat. Práce poukazuje na edukační specifika výchovy dětí

s epilepsií a neopomíjí ani zmínit legislativní rámec a možnosti vzdělání. Vysvětluje

podpůrná opatření a pojem inkluze. V praktické části pak obsahuje vytyčené otázky a

cíle, které se pomocí kvalitativního výzkumu podařilo zodpovědět. K výzkumnému

šetření budou použity čtyři kazuistiky dětí s epilepsií ve věku od pěti do šestnácti let,

polostrukturované interview s rodinou dětí, jejich učiteli, lékaři a sourozenci, stejně tak

systematické pozorování a analýza školní dokumentace.
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Abstract

The thesis titled Educational Specifics of Children with Epilepsy aims to find out

what are the specifics of education of children with epilepsy. The theoretical part of the

thesis defines the characteristics of epilepsy, contains information about epilepsy and

epileptic seizure, it deals with etiology of epilepsy, classification of epileptic and non

epileptic seizures. It deals with the provocative factors of epileptic seizure and informs

about the possibilities of treating this disease. The diploma thesis further outlines the

current topic of today, and this is the education of children with epilepsy in the family

and especially at school. In the thesis one can read about the issues of family education

and healthy siblings of a child with disabilities, as well as some prejudices that an

individual with epilepsy can encounter today. The work highlights the educational

specifics of the education of children with epilepsy and does not forget to mention the

legislative framework and the possibilities of education. It explains the support

measures and the concept of inclusion. In the practical part, it contains the questions and

the objectives that have been answered by qualitative research. Four case studies of

epilepsy children aged between 5 and 16 years, a semi-structured interview with the

family of children, their teachers, doctors and siblings, as well as systematic observation

and analysis of school documentation and personal creations of children were used in

the research.
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ÚVOD

Stanovení diagnózy epilepsie u dítěte představuje pro jeho rodiče významnou

psychickou zátěž a někdy i pocity nejisté budoucnosti. Takové dítě může mít svá

specifika v prožívání, učení, ale i v chování. Potřebuje citlivý, láskyplný a chápavý

přístup svých rodičů, pro které se stává jeho výchova výzvou.

Důležitá instituce, kde probíhá výchova vzdělávání dítěte, je škola. Ta má navíc

významný socializační charakter. Dítě se zde učí komunikovat s vrstevníky, ale i

přirozeně hájit a prosazovat svá práva. Jak do toho všeho zasahuje diagnóza epilepsie a

jaká mohou být výchovně vzdělávací specifika dítěte s tímto vážným neurologickým

onemocněním, tím se právě zabývá tato diplomová práce, která si odpověď na tuto

otázku klade za hlavní cíl.
O epilepsii, jako o neurologickém onemocnění, toho už bylo napsáno mnoho,

chybí ale pedagogické a psychologické zpracování této problematiky. Víme již, že

epilepsie má dopady na sociální stránku člověka, stejně tak je někdy náročné se

s diagnózou psychicky vyrovnat a smířit. U nemocného se tedy mohou objevovat různé

úzkosti a deprese. Psychická specifika dětí s epilepsií popisuje ve svých skriptech

určené studentům Speciální pedagogiky s názvem Speciální pedagogika dětí s epilepsií

autor Josef Sasín, tato publikace je ale již z roku 1975. V současné době se edukačními

specifiky dětí s epilepsií zabývá pouze Ilona Fialová z Masarykovy univerzity v Brně.

Charakterizovat specifika výchovy a vzdělávání dětí s epilepsií je v současné

době, kdy je nastupující trend inkluze a běžný učitel musí zvládat vzdělávat současně

s intaktními žáky i studenty se speciálními potřebami, velmi důležité. Tomuto tématu je

proto potřeba se dále věnovat a upozornit na jeho významnost.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a praktickou, kdy jsou

v teoretické části obsaženy a vysvětleny pojmy epilepsie a epileptický záchvat, je

popsána etiologie a klasifikace epileptických i neepileptických záchvatů, je upozorněno

na jejich nejčastější provokační faktory stejně tak, jako jsou navrhnuty možnosti léčby.

Dále práce otevírá otázku rodinné výchovy dítěte s epilepsií a současně jeho zdravých

sourozenců, upozorňuje na některé předsudky a mýty o dětech s epilepsií a nabízí

rodičům možnosti, kam a na koho se mohou obrátit pro podporu a pomoc.
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Závěrečná kapitola teoretické části diplomové práce se zabývá výchovou a

vzděláváním žáka s epilepsií ve škole. Řeší komunikaci rodiny se školou, která je pro

úspěšný vzdělávací proces a blaho žáka s nemocí naprosto nezbytná. Jsou zde stanovena

i psychická specifika dítěte s epilepsií, z nichž se dají vyvodit i základní specifika

edukační. Diplomová práce dále vymezuje legislativní rámec, který prošel významnou

novelizací a seznamuje nás se systémem Podpůrných opatření a pojmem Inkluze.

V praktické části je formulován základní cíl, kterým je vymezit specifika

výchovy a vzdělávání dětí s epilepsií a položena hlavní výzkumná otázka diplomové

práce, která zní: Jaká jsou specifika výchovy a vzdělávání dětí s epilepsií? Pro získání

výsledků byl využit kvalitativní výzkum a vypracovány čtyři případové studie.

Pomocnou technikou sběru dat tvořilo polostrukturované interview s dětmi s epilepsií,

jejich rodičů, sourozenců, lékařů a učitelů, pozorování a analýza lékařských a

pedagogických dokumentů.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika epilepsie
Na úvod je nutné vymezit několik základních pojmů, které jsou klíčové pro

pochopení konceptu diplomové práce a její problematiky. Takovými pojmy jsou

epilepsie a epileptický záchvat.

1.1 Vymezení pojmu epilepsie
„Padoucnice“ či „svatá nemoc“ – i s takovými označeními epilepsie se můžeme

setkat, i když v dnešní době už jsou používány zcela výjimečně. Epilepsie je přesto

onemocnění, které provází řada mýtů, pověr a předsudků. Informovanost společnosti se

ale i díky různým sdružením zvyšuje, a tak mizí i strach z této nemoci a z lidí, co jí trpí.

V odborné literatuře lze najít různé formulace a definice toho, co je to epilepsie,

jedno z nejčastějších neurologických onemocnění vůbec. Vágnerová definuje epilepsii

takto: „Epilepsie je chronické postižení mozkové tkáně, které se projevuje opakovanými

záchvaty různého charakteru, spojenými se změnou v oblasti prožívání, uvažování a

chování, motorickými projevy a často i s poruchami vědomí“ (Vágnerová, M. 2004, str.

134).

Josef Sasín ve své publikaci definuje epilepsii pro pedagogické účely jako

„onemocnění, jehož hlavním symptomem jsou neočekávané a náhle se dostavující, ale

časově ohraničené, tedy přechodné poruchy vědomí, které se vyskytují izolovaně nebo

ve spojení se svalovými křečemi a změnami funkcí regulovaných vegetativním

nerovovým systémem.“ (Sasín, 1975, str. 18).

Tato definice již je ale poněkud překonaná, protože se soustředí pouze na

záchvaty s poruchou vědomí. Ze současného rozdělení epileptických záchvatů je

známo, že mají široké spektrum projevů a nemusí při nich vždy docházet k poruše

vědomí, ale vnímání je narušeno. Záleží zejména na oblasti mozku, která je postižena.

Epilepsie se projevuje epileptickými záchvaty, což jsou přechodné stavy trvající

několik sekund až minut a jsou vyvolané funkční poruchou mozku, jejíž příčinou jsou

abnormní a excesivní výboje korových neuronů. Při záchvatu se mohou vyskytnout
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poruchy vědomí, příznaky motorické, senzitivní, senzorické či vegetativní (Hadač J.,

2003, str. 7).

Epilepsie je onemocněním tělesným, nikoliv psychickým, a léčí se na neurologii.


[…]


odstraňovat nějaké překážky? Co byste si pro své dítě přála?

• Jaký má vliv epilepsie na osobnost dítěte a jeho chování?

Je vaše dítě náhle vzteklé a podrážděné? Má vaše dítě výchovné obtíže? Řekněte mi

něco víc… Domníváte se, že epilepsie vaše dítě změnila? Jak? V čem? Jak vaše dítě

respektuje pravidla? Jak je vaše dítě převážně laděné?

• Jaké jsou potřeby a poznatky rodičů dítěte s epilepsií i jeho samotného při

vzdělávání doma i ve škole?

Jaké má vaše dítě potřeby vzhledem k onemocnění epilepsie? Má nějaký speciální

režim? Uzpůsobujete mu činnosti, které by mohlo zvládnout? Má vaše dítě nějaké

omezení? Jsou nějaké aktivity, které byste mu nepovolili? Jaké a proč? Máte pocit, že

vychovávat dítě s epilepsií je více náročné, než výchova jeho zdravých sourozenců? Co

byste od odborníků nejvíce potřebovala? Co byste nejvíce potřebovala od vašeho okolí?

• Jaký význam přičítají rodiče dítěte s epilepsií spolupráci a komunikaci se školou

a jak jsou s ní spokojeni?

Oznámili jste škole, že má vaše dítě epilepsii? Je podle vás důležité komunikovat se

školou? Co si myslíte o tom, když vás škola informuje o vašem dítěti, co se mu daří, co

nikoliv a probírá s vámi i další záležitosti? Jak jste spokojeni s komunikací s vaší

školou? Co byste změnily?

• Jaký má epilepsie vliv na sociální vztahy ve škole?

Jak je dítě přijímáno spolužáky? Jak se cítí ve škole? Kolik má dítě ve škole kamarádů?

Prožilo někdy dítě šikanu? Jak je dítě schopné zařadit se do kolektivu? Jak dítě navazuje

sociální vztahy?
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• Kde vyhledávají respondenti psychologicko-sociální podporu?

Kam se obracíte, když potřebujete pro podporu a pomoc? Víte kam se obrátit? Jak jste

se o tom dozvěděla. Cítíte takovou pomoc a podporu jako dostatečnou, nebo vám něco

chybí? Řekněte mi něco víc…

Otázky pro zdravé sourozence dětí s epilepsií

Jaký máte s bráchou/sestrou vztahy?

Je tvůj sourozenec mladší, nebo starší než ty?

Jak se rodiče chovají k tobě a k bráchovi?

Když něco provedeš nebo zlobíš, jaký trest za to dostaneš? A co když zlobí brácha? Jak

to rodiče většinou řeší?

Jsou rodiče spravedliví?

Věnují se vám oběma stejně?

Otázky pro pedagogy dětí s epilepsií

Jak si podle vašeho pozorování a hodnocení vede dítě ve škole?

Máte pocit, že epilepsie má nějaký vliv na jeho školní práci, nebo výsledky?

Jak jste se cítila, když za vámi přišli rodiče dítěte, které učíte, že má epilepsii?

Jak probíhala komunikace?

Měla jste nějaké obavy?

S kým jste se radila?

Měla jste pocit, že situaci zvládnete sama?

Vyžadovala jste pro dítě asistenta?

Jak vám rodiče situaci popsali?

Poradili vám, co dělat při záchvatu?
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Otázky pro lékaře, kteří mají v péči dítě s epilepsií

Jakou má dítě diagnózu?

Kdy byla stanovena diagnóza?

Jak dlouho se u vás dotyčný/dotyčná léčí?

Jaký byl volen typ léčby a proč?

Jak rodina dítěte spolupracuje? Dodržují léčbu?

Jak se dítěti zdravotně daří? Zlepšilo se něco, zhoršilo?

Jaké má dítě zdravotní vyhlídky do budoucna?

Otázky pokládané dětem s epilepsií

(přizpůsobené věku respondentů)

Jak se ti líbí ve škole?

Kolik máš kamarádů?

Jak se ti ve škole daří, jak se tam cítíš?

Který předmět tě baví? Který předmět ti dělá problémy?

Míváš někdy záchvaty ve škole?

Jak na tvé onemocnění reaguje paní učitelka, spolužáci?

Mluvíš o svém onemocnění s někým?

Máš nějakého sourozence?

Jak rodiče řeší, když zlobíš ty a jak řeší, když zlobí brácha?

Jaké máte se sourozencem vztahy?

Je něco, co máš kvůli epilepsii zakázaného?

Komu se svěřuješ?
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Jak jsi se cítil/a, když ti řekli, že máš epilepsii?

Jak se s tím vyrovnáváš?

Jaké máš záliby?

Čím chceš být, až budeš velký/a?

Co nerad/a děláš?

Jak se poslední dobou cítíš?

Co by ti ve škole pomohlo? Co by ti pomohlo od okolí? Co by ti pomohlo od rodičů?
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Příloha č. 2

Informovaný souhlas

Souhlasím s provedením interview za účelem výzkumu do diplomové práce

Specifika výchovy a vzdělávání dětí s epilepsií autorky Kateřiny Rybářové. Cílem

výzkumu je zjistit, jaká jsou výchovně – vzdělávací specifika dětí s epilepsií. Rozhovor

bude nahráván pomocí diktafonu a následně přepsán do elektronické podoby a použit

pouze v již zmiňované diplomové práci. Ochrana osobních údajů účastníků výzkumu je

zaručena.

V ……………….. Dne………………..

Podpis účastníka/účastnice výzkumu ……………………….
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Příloha č. 3

Prohlášení o anonymizaci výzkumu

Prohlašuji, že jsem provedla plnou anonymizaci výzkumu, pozměnila jména

respondentů a jejich osobní údaje jsem chránila podle etického kodexu o mlčenlivosti.

Se získanými daty jsem nakládala velmi citlivě a použila je pouze v této diplomové

práci a se souhlasem všech účastníků výzkumu.