Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Doc. PaedDr. Vanda H Á J K O V Á, Ph.D.

Analytická část:

Specifika výchovy a vzdělávání dětí s epilepsií

Autor/ka magisterské práce

Bc.Kateřina Rybářová

Stránka 1 ze 2

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

09.01.2018
Podpis:

1. Doplňte při obhajobě údaje o tom, s kolika dětmi , rodiči, učiteli jste prováděla rozhovory ? Kolik osob jste

pozorovala a jaký charakter mělo toto pozorování ( četnost, opakování, intervaly, podmínky, záznamy apod.) 2. Jaká

doporučení pro vzdělávací praxi, v níž jsou přítomni žáci s epilepsií, Vaše práce přináší ?

Práce je věnována aktuální problematice. Autorka soustředila dostatečná teoretická východiska. Zpracování teoretické kapitoly

3.3 Inkluze je značně formální a má malou relevanci pro autorčin vlastní výzkum. V části praktické chybí podrobnější popis

použité metodologie , její řádné zdůvodnění ( proč byly využity konkrétní techniky výzkumu). Popis průběhu výzkumu je stručný.

Zpracované 4 případové studie jsou podrobné, ale poněkud nepřehledné. Autorka zvolila "pozorování" jako jednu z výzkumných

technik, ale v práci strukturované záznamy z pozorování neuvádí.Chybí rovněž přepis rozhovoru. Není jasné, s kolika učiteli a

rodiči rozhovory prováděla ? Práce přispívá do oblasti, v níž je velmi málo zkoumáno a publikováno. Z tohoto hlediska je práce

cenná.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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